
Vzdělávací oblast, tematický okruh, téma vzdělávacího materiálu: Metodický list, anotace: 

Základní vzdělávání, 1. stupeň, Člověk a jeho svět, Místo, kde žijeme.  
Vlastivěda, Česká republika, kraje ČR, práce s textem.

Tyto výukové materiály jsou určeny pro žáky 4. a 5. třídy 1. stupně. 

Pracovní listy jsou určeny pro samostatnou i skupinovou práci. Žáci 
pracují s textem, vyhledávají data, pracují s mapou, procvičují si své
znalosti o krajích České republiky (Jihočeském kraji).

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812

Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Autor:  Mgr. Pavel Sedlák
Vytvořeno: září 2013

Název: VY_32_INOVACE_VL_04_Česká republika

4. - 5. ročník

ČESKÁ REPUBLIKA
Jihočeský kraj



K RAJ JIHOČESKÝ  

1

ź

ź

ź

ź

Jihočeský kraj leží na jihu Čech kolem řeky 
Vltavy.
Svým východním okrajem však zasahuje i do Jižní 
Moravy.

Jih kraje tvoří pohoří Šumava. Svahy Šumavy jsou 
měně ostré než na straně Rakouska a Německa.

Jihočeský kraj má ve znaku růži, 
která je symbolem pánů
 z Rožmberku.

     ÚKOL:  Nakresli si svůj vlastní erb,
                 který by tě charakterizoval.



2

Krajským městem jsou 
České Budějovice.

Dalšími významnými 
městy jsou Písek, 
Strakonice, Český 
Krumlov, Třeboň.

Většina městeček 
vznikla jako zázemí hradů a zámků (například Hluboká 
nad Vltavou, Rožmberk, Červená Lhota a další). 

Tato městečka jsou často charakteristicky zdobená slohem, 
kterému se říká selské baroko. 

ÚKOL: Vyzdob přírodním motivem dům, který je postaven 
ve slohu selského baroka.
 

K RAJ JIHOČESKÝ     
 



13

ź Když se řekne Jihočeský kraj, většina lidí si představí 
rybníky. Rybníky byly zakládány zejména kvůli chovu ryb.

ź Jih kraje láká na hezké procházky do přírody. Nachází se 
zde například Boubínský prales, ve kterém je ponechána 
příroda sama sobě bez zásahu člověka.

ź Jihočeský kraj je také znám jadernou elektrárnou Temelín.

źV Písku se nachází náš nejstarší kamenný most v ČR.

źV kraji se vyrábí například tužky a pastelky KOH-I-NOR 
a vaří světoznámé pivo Budvar.

źBěhem husitských válek zde bylo založeno i husitské 
vojenské město Tábor..

ÚKOL: 
Vypiš do rámečku vše, co nějakým způsobem souvisí s Husity
a s husitskými válkami. Můžeš i kreslit.

K RAJ JIHOČESKÝ    
 



4

ź

množství historicky cenných památek. 
Centrum Českého Krumlova bylo dokonce 
zapsáno na seznam světového přírodního 
a kulturního dědictví UNESCO.

ÚKOL: 
Přiřaď turisty navštěvovaná místa kraje 
k danému obrázku.

 • Most v Písku

•    Rybník Rožmberk

• Český Krumlov

Na území Jihočeského kraje se nachází 

K RAJ JIHOČESKÝ    

  



5

ZDROJE:

Všechen obrazový materiál pochází z Wikipedie (viz . níže uvedené odkazy).
Materiál byl upraven.
Máte povinnost uvést: autora a poskytnout odkaz na licence 
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.cs
Můžete tak učinit přiměřeným způsobem, ale ne způsobem, který by 
naznačoval, že vás poskytovatel licence nebo vaše užívání podporuje. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Stone_Bridge_in_Pisek_in_2011.JPG; 
autor: Chmee2
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_Krumlov; autor: Jerzy 
Strzelecki
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Ro%C5%BEmberk_v_zim%C4%9B.jpg; 
autor: Iva Nouzová. Original uploader was Táborák at cs.wikipedia


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

